
ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 23

Následnictví v předsednictvu
Setkání s Dvanácti apoštoly, březen 1844

President Wilford Woodruff (1807–1898) vzpomínal:

„Pamatuji si na vůbec poslední řeč, kterou 
k nám [Joseph Smith] pronesl před svou smrtí. 
… Stál přitom na nohou asi tři hodiny. Místnost 
byla naplněna jakoby stravujícím ohněm, jeho 
tvář byla jasná jako jantar a byl oděn mocí Boží. 
Předložil nám naše povinnosti. Předložil nám 

plnost tohoto velikého díla Božího; a ve své řeči k nám řekl: 
‚Mám na svou hlavu zpečetěn každý klíč, každou moc, každou 
zásadu života a spasení, kterou kdy Bůh dal komukoli, kdo kdy 
žil na tváři země. A tyto zásady a toto kněžství a moc přinále-
žejí této veliké a poslední dispensaci, kterou Bůh nebes svou 
rukou ustanovil na zemi. Nyní,‘ řekl mluvě k Dvanácti, ‚jsem na 
vaši hlavu zpečetil každý klíč, každou moc a každou zásadu, 
kterou Pán zpečetil na hlavu mou.‘ …

Poté, co k nám takto promlouval, řekl: ‚Pravím vám, že břímě 
tohoto království nyní spočívá na vašich bedrech; musíte ho 
nést po celém světě, a pokud to neuděláte, budete zatra-
ceni.‘“ (Citováno v Učení presidentů Církve: Joseph Smith 
[2008], 529.)

Nárok Sidneyho Rigdona

Sidney Rigdon, první rádce v Prvním předsednictvu, dorazil do 
Nauvoo z pensylvánského Pittsburghu 3. srpna 1844. Vyžádal 
si, aby v úterý 6. srpna bylo svoláno mimořádné shromáždění, 
na němž by si členové Církve mohli zvolit poručníka Církve. 
Zdálo se, že Sidney Rigdon se snažil svolat toto shromáž-
dění tak, aby právě jeho členové Církve schválili do funkce 
poručníka Církve ještě předtím, než se z misií na východě 
Spojených států vrátí všech Dvanáct apoštolů. Naštěstí díky 
úsilí staršího Willarda Richardse a staršího Parleyho P. Pratta 
bylo shromáždění přesunuto na čtvrtek 8. srpna, kdy se již do 
Nauvoo vrátila většina apoštolů.

Sidney Rigdon vystoupil s tvrzením, že kvůli tomu, že byl před-
tím povolán a ustanoven mluvčím Josepha Smitha (viz NaS 
100:9), je jeho zodpovědností „dohlížet na to, aby církev byla 
řízena řádným způsobem“. (History of the Church, 7:229.)

Nárok Jamese Stranga

James Strang, který byl pokřtěn v únoru 1844, po smrti Jo-
sepha Smitha tvrdil, že od Josepha obdržel dopis, v němž ho 
ustanovil svým nástupcem. I když byl tento dopis padělaný, 
vypadal, že je opravdu podepsán Josephem Smithem, a když 
ho Strang ukázal členům Církve, některé tím oklamal. Strang 
také řekl, že ho navštívil anděl a že mu předal klíče.

7. srpen 1844

Starší John Taylor, Willard Richards, Parley P. Pratt, a George 
A. Smith již byli v Nauvoo, když tam dorazil Sidney Rigdon. 
Většina zbývajících apoštolů, včetně Brighama Younga, se do 
Nauvoo vrátila večer 6. srpna 1844. Druhý den ráno, 7. srpna, 
se apoštolové setkali na radě v domě Johna Taylora. Téhož 
dne odpoledne se Dvanáct apoštolů sešlo s vysokou radou 
a s vysokými kněžími. President Young požádal Sidneyho 
Rigdona, aby oznámil, jaké má pro Svaté poselství. Sidney 
Rigdon směle prohlásil, že měl vidění a že nikdo nemůže 
zastoupit Josepha Smitha v jeho roli presidenta Církve. Pak 
navrhl, aby byl jmenován poručníkem členů Církve.

Když Sidney Rigdon domluvil, Brigham Young (1801–1877) 
řekl:

„Nezáleží mi na tom, kdo vede církev, … ale 
jedno vědět musím, a to, co k tomu říká Bůh. 
Mám klíče a prostředky k tomu, abych zjistil, 
jaké má Bůh ohledně této věci úmysly. …

Joseph předal na naši hlavu všechny klíče 
a moci přináležející apoštolství, které on sám 

vlastnil, než byl odňat ze země, a žádný člověk ani skupina lidí 
se nemohou v tomto světě ani ve světě, který přijde, dostat 
mezi Josepha a členy Dvanácti.

Joseph velmi často říkal Dvanácti: ‚Já jsem položil základy, 
a vy na nich musíte stavět, neboť království spočívá na vašich 
bedrech.‘“ (History of the Church, 7:230.)

8. srpen 1844, 10 hodin

8. srpna 1844 v 10 hodin se Svatí v Nauvoo shromáždili 
a vyslechli Sidneyho Rigdona a jeho nárok na to, aby se stal 
poručníkem Církve. K tisícům shromážděných Svatých hovořil 
hodinu a půl a během této doby jim vysvětloval, proč by měl 
být poručníkem Církve. Několik lidí o jeho proslovu řeklo, že 
nebyl inspirující.

President Brigham Young promluvil krátce a řekl, že raději by 
se do Nauvoo vrátil z toho důvodu, aby truchlil kvůli Proro-
kovi, než aby musel jmenovat nového vedoucího. Oznámil, 
že téhož dne ve 14 hodin se sejde shromáždění vedoucích 
a členů. Několik členů Církve později vydalo svědectví, že 
když Brigham Young mluvil, viděli, jak se změnil jeho vzhled, 
a slyšeli, jak se mu změnil hlas, takže se vzhledem a hlasem 
podobal Proroku Josephu Smithovi.

Emily Smith Hoytová vzpomínala: „Ten způsob argumentace, 
výraz obličeje a tón hlasu mi rozechvěly celou duši. … Věděla 
jsem, že Joseph je mrtvý. A přesto jsem se několikrát překva-
peně a mimoděk podívala na stupínek, abych se přesvědčila,  že 



ZÁKLADY ZNOVUZŘÍZENÍ  –  LEKCE 23

©
 2

01
5 

IN
TE

LL
EC

TU
AL

 R
ES

ER
VE

, I
NC

. V
ŠE

CH
NA

 P
RÁ

VA
 V

YH
RA

ZE
NA

.

to není Joseph. Nebyl to on, byl to Brigham Young.“ (Citováno 
v: Lynne Watkins Jorgensen, „The Mantle of the Prophet 
Joseph Passes to Brother Brigham: A Collective Spiritual 
 Witness“, BYU Studies, vol. 36, no. 4 [1996–1997], 142.)

Wilford Woodruff napsal: „Kdybych ho na vlastní oči neviděl, 
nikdo by mě nemohl přesvědčit, že to nebyl Joseph Smith, 
a každý, kdo tyto dva muže znal, o tom může vydat svědec-
tví.“ (History of the Church, 7:236.)

8. srpen 1844, 14 hodin

Ve 14 hodin se sešly tisíce Svatých na shromáždění, které, jak 
věděli, mělo být důležité. Brigham Young hovořil otevřeně 
o navrhovaném poručnictví Sidneyho Rigdona a o tom, jak se 
Sidney Rigdon Josephu Smithovi během dvou předchozích let 
odcizil, a pak řekl:

„Pokud si lidé přejí, aby je vedl president Rigdon, mohou 
ho mít; ale já vám říkám, že klíče království Božího na celém 
světě má Kvorum Dvanácti.

Dvanáct je určeno prstem Božím. Zde je Brigham, ochabla 
někdy jeho kolena? Zachvěly se někdy jeho rty? Zde je Heber 
[C. Kimball] a ostatní z Dvanácti, nezávislého orgánu, který 
má klíče kněžství – klíče království Božího, které má předat 
celému světu: a to je pravda, k čemuž mi dopomáhej Bůh. 
Stojí vedle Josepha a jsou jako První předsednictvo Církve.“ 
(History of the Church, 7:233.)

Mnoho Svatých se zmínilo o tom, že když Brigham Young 
onoho odpoledne hovořil, vypadal a zněl jako Joseph Smith. 
Kromě tohoto zázraku mnoho Svatých také pocítilo svědectví 
Ducha Svatého, které jim dosvědčovalo, že Brigham Young 
a Kvorum Dvanácti byli povoláni Bohem, aby vedli Církev. Na 
závěr tohoto shromáždění Svatí v Nauvoo jednohlasně vyjád-
řili podporu Kvoru Dvanácti apoštolů, s Brighamem Youngem 
v čele, aby tak Církev vedli oni. Ne všichni členové se však 
nakonec rozhodli, že budou následovat apoštoly. Někteří 
se místo toho rozhodli následovat jiné jednotlivce, jako byli 
Sidney Rigdon nebo James Strang, kteří založili každý svou 
vlastní církev.


